

Số: 06/QĐ-VP

Đà Nẵng, ngày 17 tháng 01 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
tại Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng năm 2018**

CHÁNH VĂN PHÒNG UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

Căn cứ Quyết định số 2341/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2016 của UBND thành phố về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Hành chính – Tổ chức,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Phòng Hành chính – Tổ chức, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- CPVP;
- Lưu: VT, HCTC.

**TL. CHÁNH VĂN PHÒNG
TRƯỞNG PHÒNG
HÀNH CHÍNH – TỔ CHỨC**


Phạm Đình Nhất

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng năm 2018

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 96/QĐ-VP ngày 17 tháng 01 năm 2018 của
Văn phòng UBND thành phố)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời và đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến đời sống của các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan. Qua đó nâng cao hiểu biết cho cán bộ, công chức, viên về nội dung các văn bản pháp luật nhằm giúp mọi người nâng cao ý thức, nhận thức rõ hơn quyền và nghĩa vụ của mình trong việc chấp hành pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

2. Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, nâng cao ý thức pháp luật, đạo đức công vụ, trách nhiệm nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thông qua hoạt động thực thi công vụ kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; gắn kết chặt chẽ công tác kiểm tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án với việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan.

3. Tiếp tục xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các tổ chức đoàn thể cơ quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật làm cho hoạt động này ngày càng đi vào nề nếp, có hiệu quả. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền pháp luật cho phù hợp với từng đối tượng, chú trọng phổ biến các quy định pháp luật cụ thể, thiết thực để các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan dễ nắm bắt và thực hiện.

4. Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị, tư tưởng, đặc biệt là lồng ghép với việc triển khai Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể nhằm động viên, khơi dậy ý thức trách nhiệm tự nghiên cứu, tìm hiểu và chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức phổ biến, giới thiệu những văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật liên quan mật thiết đến chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức và đời sống của nhân dân: An toàn giao thông; Môi trường - đô thị; Phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội; Phòng chống tham nhũng; Bảo vệ bí mật nhà nước; các quy định về xử lý vi phạm hành chính, lao động, công đoàn, khiếu nại, tố cáo...

2. Phổ biến, tổ chức học tập Nghị quyết các kỳ họp của Quốc hội.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các đoàn thể trong cơ trong việc triển khai thực hiện các Đề án, Chương trình về phổ biến giáo dục pháp luật theo nhóm, lĩnh vực được Ủy ban nhân dân thành phố, Trung ương triển khai.

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các buổi sinh hoạt tập thể. Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng nhiều hình thức, biện pháp khác nhau, trong đó chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền miệng. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Nghiên cứu tổ chức các buổi tọa đàm trao đổi các chuyên đề pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức cơ quan.

5. Tiếp tục duy trì công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Văn phòng.

2. Cổng thông tin Điện tử thành phố thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản luật trên Cổng Thông tin Điện tử thành phố để cán bộ công chức, viên, người lao động dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng.

Trên đây là Kế hoạch của Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Văn phòng năm 2018./.